
 
 

 

Јакнење на македонската индустрија преку иновации и можности за финансирање 

Настан: Иновација во циркуларната економија и креативните индустрии  

Локација: Спортска сала "Борис Трајковски", Скопје, С. Македонија, (28 Октомври 2025) 

Опис: 

Македонија се наоѓа на праг на нова индустриска трансформација. Бизнис Акцелератор УКИМ, 
во име на ЕИТ заедницата во С. Македонија, започна иницијатива за 2025 година со цел да ја 
зајакне циркуларната економија во земјата преку поврзување на индустријата, академската 
заедница и креаторите на политики, како и да им помогне на компаниите да обезбедат пристап 
до европски и национални фондови и програми за поддршка. Во соработка со 
водечки универзитети и истражувачки центри, се спроведуваат нови лабораториски и 
иновативни проекти кои унапредуваат технологии за рециклирање, валоризација на отпад и 
одржливи материјали, поставувајќи темели за поконкурентна и циркуларна македонска 
економија. 

Како дел од оваа иницијатива, Гала настанот ќе овозможи учесниците да откријат, поврзат и 
заедно го обликуваат одржливиот раст во С. Македонија, обединувајќи локални и европски 
експерти, претприемачи и носители на одлуки за да прикажат практични решенија и да ја 
инспирираат Македонската индустрија да ја интегрира циркуларноста во своите операции. 
Настанот ќе ги истакне достапните финансиски инструменти од Европскиот институт за 
иновации и технологија (EИТ) – тело на Европската унија, како и националните програми за 
поддршка на циркуларната трансформација, охрабрувајќи ги македонските компании, 
стартапи и општини да преземат иницијатива, аплицираат за средства и развиваат 
одржливи иновации. 

Настанот се организира во соработка со Францускиот институт во Скопје (IFS) и Македонската 
асоцијација на метална и електро индустрија (МАМЕИ), а ќе се одржи како заеднички настан 
со Енерготехнома (27–30 октомври 2025). Програмата ќе вклучи меѓународни, француски и 
македонски експерти кои ќе споделат најдобри практики и успешни примери за 
индустриска циркуларност. 

Настанот ќе вклучи свечено отворање и пет тематски панели, на кои повеќе од 40 истакнати 
говорници ќе ги претстават најновите индустриски решенија, креативни иновации и 
механизми за финансирање што ја придвижуваат циркуларната економија. Дискусиите ќе се 
одржат од 10:30 до 17:00 часот, а потоа ќе следи вмрежувачка сесија (17:00–18:00) со можност 
за директни средби со меѓународни гости, експерти и потенцијални инвеститори. 

Посебна сесија ќе го претстави Хабот за циркуларна економија на Западен Балкан, со 
цел јакнење на регионалната соработка, зголемена транспарентност и позиционирање на 
македонската индустрија како двигател на одржлив раст и иновации. 

Целна публика: 

Лидери и компании од цементната, челичната, градежната, текстилната, стакларската и 
производствената индустрија; стартапи и претприемачи кои развиваат решенија во областа 
на циркуларната и креативната економија; иницијативи поддржани од ЕИТ; академска и 
истражувачка заедница фокусирана на одржливост и материјални науки; креативни 
професионалци од областа на модата, дизајнот и дигиталната уметност; јавни институции и 
носители на политики; меѓународни организации, граѓански сектор и инвеститори кои го 
поддржуваат зеленото преминување и иновациите на Западен Балкан.  

https://www.scboristrajkovski.gov.mk/
https://bauaccelerator.com/
https://eit-ris.eu/north-macedonia/
https://www.eit.europa.eu/
https://www.eit.europa.eu/
https://ifs.mk/
https://mamei.mk/
https://mamei.mk/
https://www.gmg.mk/_files/ugd/70a8fa_de22b1078faa4c59ac0c9b0436bae5cd.pdf
https://wbcirculareconomy.com/


 
 

 

АГЕНДА 
Опис Време 

Добредојде и регистрација 10:00 

Официјално отворање:  

1) Г-дин Штефен Худолин, Раководител на одделот за соработка во ЕУ Делегацијата во С. 
Македонија  

2) Видео обраќање од ЕИТ 

3) НЕ Г-дин Кристоф Ле Риголер, Амбасадор на Франција во Р. С. Македонија 
4) Г-а Даниела Димовска, Директор на Агенција за иновации, научно технолошки развој и 

претприемништво (ИНОВА) 

5) Проф. д-р Валентина Гечевска, Проректор за наука на Универзитетот „Свети Кирил и Методиј" 
во Скопје (УКИМ)   

Модератор:  Г-дин Алесандар Стамболиев, Координатор на Хабот на ЕИТ во Р.С. Македонија 

10:30 

Панел 1: Циркуларна економија во С. Македонија? Реалност или мит? 

Говорници: 

1) Г-дин Гоце Цветковски, Директор, ТИТАН: Текстил и друг отпад во производството на цемент  
2) Г-дин Виктор Мицковски, Консултант за акустика, М-акустик: Текстилен отпад во градежните 

материјали (изолација)  

3) Г-а Евгенија Најдоска, Управител, Комфи Ангел: Реупотреба и рециклирање на текстилниот 
отпад во производниот процес (видео обраќање) 

4) Г-а Марија Дуковска-Павловска, Претседател на ЦЦЕ СКСМ, Директор на Макстил, Циркуларни 
процеси во челичната индустрија 

Модератор: Г-а Наташа Сивевска, Извршен директор на Текстилно Трговско Здружение 
Опис: Овој панел ќе ја разгледа тековната состојба и идниот потенцијал на циркуларната економија 
во С. Македонија, со фокус на реалните индустриски практики и предизвиците при нивната 
примена. Водечки претставници од цементната, челичната, градежната и текстилната индустрија 
ќе споделат практични примери за интеграција на отпадот – особено текстилниот и индустриските 
нуспроизводи – во производствените циклуси и развојот на нови материјали. Преку искуствата на 
компаниите ТИТАН, М-Акустик,  КомфиАнгел и Макстил, дискусијата ќе покаже како принципите на 
циркуларната економија веќе се применуваат во пракса и ќе ги истакне можните насоки за 
проширување на одржливите модели на производство низ различни индустриски сектори. 

11:00 

Панел 2: Дигитална уметност и креативни индустрии  
Говорници:  

1) Г-дин Ентони Фремо, коосновач на Лигамен, креатор на des Arbres de Talents, платформа која 
им помага на организациите да мапираат и развиваат колективна интелигенција: Споделување 
на француските перспективи 

2) Г-а Александра Филипова, БлекБело; Дали ја сакате вашата следна колекција во 3Д? 

3) Проф. д-р Сања Ристески, Катедра за дизајн и технологија на текстил и облека, Технолошко-
технички факултет, Универзитет Гоце Делчев - Штип (УГД): Дизајнирање и експериментирање 

4) Г-а Ирина Тошева, Моден дизајнер, Ателје Ирина Тошева: Споделување на македонската 
перспектива 

Модератор: Претставник на Францускиот културен центар во Р.С. Македонија 
Опис: Овој панел ја истражува поврзаноста меѓу креативноста, дигиталната иновација и 
одржливоста во дигиталната уметност и креативните индустрии. Француски и македонски 
експерти, дизајнери и претприемачи ќе споделат искуства за тоа како дигиталните алатки – 
од платформи за колективна интелигенција и 3D дизајн, до експериментална работа со текстил – ги 
трансформираат креативните процеси, образованието и пазарните можности. 
Панелот ќе прикаже иновативни пристапи што ја спојуваат технологијата и уметноста, истакнувајќи 
како дигиталната креативност може да стане двигател на циркуларна, одржлива и културна 
трансформација. 

11:45 

https://www.linkedin.com/in/steffen-hudolin-0a86a51a1/
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia_mk?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia_mk?s=229
https://www.linkedin.com/in/christophe-le-rigoleur-235584348/
https://mk.ambafrance.org/-Macedonien-
https://www.linkedin.com/in/daniela-dimovska-3334b3347/
https://fitr.mk/
https://fitr.mk/
https://www.linkedin.com/in/valentina-gecevska-4a6a3943/
https://ukim.edu.mk/
https://ukim.edu.mk/
http://linkedin.com/in/aleksandar-stamboliev-msc-0162905/
https://eit-ris.eu/north-macedonia/
https://www.linkedin.com/in/gocecvetkoskiplantmanager/?locale=cs_CZ
https://www.usje.mk/
https://www.linkedin.com/in/viktor-mickovski-61756892/
https://www.makustik.mk/index.html
https://comfy-angel.com/mk/doma/
https://www.linkedin.com/in/marija-dukovska-pavlovska-4395397/
https://cce.mchamber.mk/Default.aspx?m=2&l=1&s=12
https://www.makstil.com/makstil.html
https://www.linkedin.com/in/natasha-sivevska/
https://tta.org.mk/mk/
https://www.linkedin.com/in/anthony-fremaux/
https://www.linkedin.com/company/ligamen/
https://www.linkedin.com/in/aleksandra-filipova-blackbello/
https://blackbello.design/
https://www.linkedin.com/in/sanja-risteski-311b4b293/
https://www.ugd.edu.mk/
https://www.ugd.edu.mk/
https://www.linkedin.com/in/itosheva/?originalSubdomain=mk
https://irinatosheva.com/


 
 

 

Опис Време 

Панел 3: Иновативни решенија во циркуларната економија и креативните индустрии 
Говорници: 

1) Г-a Ана Трифкович, Бифрост, Србија: Нови биоматеријали за одржлива иднина 
2) Г-дин Александар Пенев, Управител, АКРОН Стакло: Нови продукти од рециклирано стакло 

3) Г-а Александра Караевска - Димовска, ГИЗ С. Македонија: Опис на бизнис модели во 
циркуларна економија и био-отпад 

4) Г-дин Абхинав Агарва, основач и извршен директор, Fluid AI | Трансформирање на 
претпријатија со агентска вештачка интелигенција, Франција: Споделување на француската 
перспектива 

Модератор: Г-а Марта Наумовска-Грнарова, Основач на МАМЕИ, Извршен директор на Завар  
Опис: Стартапите се двигател на трансформативни промени во циркуларните и креативните 
индустрии, преку спојување на иновацијата, технологијата и одржливоста. Овој панел ги обединува 
пионерските претприемачи и експерти од Франција, Србија и С. Македонија кои развиваат 
решенија базирани на вештачка интелигенција, биоматеријали, рециклирање стакло и модели на 
циркуларна економија. Панелистите ќе споделат како нивните иницијативи ги трансформираат 
производствените системи, создаваат нови вредносни синџири и ја користат поддршката од 
програмите за поддршка на бизнисите на ЕИТ. Сесијата ќе нагласи како креативниот дизајн, 
индустриската иновација и меѓународната соработка можат да ја забрзаат транзицијата кон 
поодржлива и циркуларна регионална економија. 

12:45 

Пауза за ручек 13:45 

Панел 4: Можности за финансирање за циркуларната економија и креативните индустрии   

Говорници: 
1) Г-дин Емил Бете, Менаџер на портфолио за инвестиции, ЕИТ Климатски промени: Можности за 

финансирање 

2) Г-дин Жаки Узиел, Финансиски експерт и советник: Искуства и добри практики од Франција 

3) Г-а Ирена Ѓоргиевска, ИНОВА: Достигнувања во портфолиото и идни повици за финансирање  
4) Г-дин Златко Самарџиев, ГЕФ ПМГ С. Македонија: Можности за финансирање 

5) Г-дин Лазар Недановски, Македонска развојна фондација за претпријатија (МРФП): Можности 
за финансирање 

Модератор:  Г-дин Алексндар Стамболиев, Координатор на Хабот на ЕИТ во Р.С.Македонија 
Опис: Оваа сесија ќе понуди сеопфатен преглед на достапните можности за финансирање на 
стартапи, мали и средни претпријатија и организации кои делуваат во областа на циркуларната 
економија и креативните индустрии. Говорниците ќе ги претстават тековните и претстојните извори 
на финансирање, инвестициски инструменти и механизми за поддршка на европско и национално 
ниво. Дискусијата ќе стави акцент на практичните пристапи до финансии, градење партнерства и 
искористување на меѓународните најдобри практики со цел зајакнување на екосистемот за 
иновации и одржливост во С. Македонија. 

14:45 

Презентација: Центар за циркуларна економија на Западен Балкан 15:45 

Панел 5: Практики од управување со отпад 

Говорници: 

1) Г-дин Дарко Блинков, Генерален Инспектор за  животна средина, Државен инспекторат за 
животна средина: Предизвици на системот за управување со отпад / циркуларната економија 

2) Г-дин Панче Ангелов, Консултант за Матресо и Мареко: Практики за управување со пакуваниот 
отпад 

3) Г-дин Лука Луковски, Директор, Еуро-Екопак: Практики за управување со пакуваниот отпад 

4) Г-а Сања Момировска, Екоцентар97: Практики за управување со пакуваниот отпад 
5) Г-дин Мартин Стрезоски, ЦЦЕ СКСМ: Центар за циркуларна економија при Стопанска Комора 

на С. Македонија 
Модератор: Г-дин Борис Шарковски, Програмски директор, Фондација за развој на локалната 
заедница Штип 

16:15 

17:00 

https://www.linkedin.com/in/anatrifkovic/
https://bifrostbioplastic.com/
https://www.linkedin.com/in/aleksandar-penev-99629b180/
https://www.staklo.mk/
https://www.linkedin.com/in/aleksandra-karaevska-6a116a1b/
https://www.giz.de/en/regions/europe/north-macedonia
https://www.linkedin.com/in/abhinav-fluidai/
https://www.linkedin.com/in/msc-marta-naumovska-grnarova-5a409114/
https://mamei.mk/
https://www.zavar.com.mk/
https://www.linkedin.com/in/emilbethe/
https://www.climate-kic.org/
https://www.linkedin.com/in/jacky-ouziel/
https://www.linkedin.com/in/irena-gjorgievska-75739117/
https://fitr.mk/
https://www.linkedin.com/in/zlatko-samardziev-14a9114/
https://gefsgpmacedonia.org.mk/
https://www.linkedin.com/in/lazarnedanoski/
https://medf.mk/mk/
http://linkedin.com/in/aleksandar-stamboliev-msc-0162905/
https://eit-ris.eu/north-macedonia/
https://wbcirculareconomy.com/mk/
https://www.linkedin.com/in/darko-blinkov-71b51a217/
https://www.sei.gov.mk/
https://www.sei.gov.mk/
https://www.linkedin.com/in/pance-angelov-8987114/
https://matreso.mk/
https://mareko.mk/
https://www.linkedin.com/in/luka-lukovski-5b500762/
https://www.euroekopak.mk/
https://ekocentar97.mk/
https://www.linkedin.com/in/martin-strezoski/
https://cce.mchamber.mk/default.aspx?m=1&l=1
https://frlz.org.mk/en/
https://frlz.org.mk/en/


 
 

 

Опис Време 
Опис: Последниот панел ќе ја разгледа поврзаноста меѓу управувањето со отпад, регулативата и 
практиките на циркуларната економија во С. Македонија, со фокус на предизвиците на системот, 
управувањето со пакуваниот отпад и можностите за посилна институционална координација. 
Сесијата ќе заврши со презентација на Платформата за управување со отпад — нова дигитална 
алатка наменета за подобрување на транспарентноста, размената на податоци и одржливоста во 
рамките на националниот систем за управување со отпад. 

 


